
  

             
            1/5 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,     09.01.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 230/5687 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Albaugh TKI d.o.o., Σλοβενίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 

Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου   της εταιρείας 

Τηλέφωνο: 210 9287225  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. 
e-mail: dkaramanou@minagric.gr   Μιχαλακοπούλου 157, 11527, Αθήνα 

   e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr  

    

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ. 70385 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) CLOMATE (δ.ο clomazone 36% β/o), ως προς τη κατηγορία και τρόπο 
δράσης, το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, το χρονικό 
διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην 
καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τα στοιχεία φυτοτοξικότητας, τις 
δηλώσεις προφύλαξης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 

άρθρα 45 & 33 αυτού. 

β) (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16
ης 

Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006 

γ) (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Την από 8/2023 Έκθεση Αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης (ΕΜΠ 2102/11.09.2023) 

ΑΔΑ: Ψ7ΙΙ4653ΠΓ-ΣΚΔ



  

             
            2/5 

4. Το αριθμ. 79/27.06.2023 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» 

(Α’131/27.06.2023). 

5. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

6. Την αριθμ. 863/22499/06.03.2020 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 70385 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) CLOMATE (δ.ο clomazone 36% 

β/o), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Τις αριθμ. 8977/262986/09.09.2022, 12932/379857/14.12.2022, 8574/240875/28.07.2023, 

9954/285464/18.09.2023 και 10174/290894/22.09.2023 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθ. 70385 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) CLOMATE (δ.ο clomazone 36% β/o), η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 

863/22499/06.03.2020 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τη κατηγορία και 

τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, το χρονικό διάστημα 

ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην 

οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τα στοιχεία φυτοτοξικότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης και την 

τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή. 

 

Τα σημεία 4, 5, 6, 7,8, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Εκλεκτικό προφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέμηση ετήσιων 

πλατύφυλλων και αγρωστωδών ζιζανίων σε πατάτα, καπνό και αραβόσιτο. 

Απορροφάται από τις ρίζες και τους βλαστούς των ζιζανίων και παρεμποδίζει τη 

βιοσύνθεση των καροτινοειδών και της χλωροφύλλης. 

 
 

5 Φάσμα δράσης  

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών (ημέρες) 

κ. εκ. / 

στρ 

 

Όγκος ψεκ. 

Υγρού 

λίτρα/στρ 

Πατάτα 

SOLTU 

Καταπολέμηση 

ετήσιων 

πλατύφυλλων και 

αγρωστωδών 

ζιζανίων  

30 20 – 40 Ψεκασµός σε όλη την 

επιφάνεια του 

εδάφους, πριν το 

φύτρωµα των 

πατατόφυτων, έως 7 μέρες 

μετά την φύτευση 

1 

Καπνός 

NIOTA 

Καταπολέμηση 

ετήσιων 

πλατύφυλλων και 

αγρωστωδών 

ζιζανίων  

40-50 20-30 Πριν τη φύτευση  

BBCH 00 

ή μετά τη φύτευση  

BBCH 12-14 

1 

Aραβόσιτος  

ZEAMX 
Καταπολέμηση 
ετήσιων 
πλατύφυλλων και 

25-30 20-50 Ψεκασµός σε όλη την 
επιφάνεια του 
εδάφους, αμέσως μετά τη 

1 

ΑΔΑ: Ψ7ΙΙ4653ΠΓ-ΣΚΔ



  

             
            3/5 

αγρωστωδών 
ζιζανίων 

σπορά έως την έναρξη  
βλάστησης της 
καλλιέργειας  
(BBCH 00-09) 

Παρατηρήσεις: 

1. Εφαρμόζεται προφυτρωτικά των ζιζανίων.  

2. Η αποτελεσματικότητα του επηρεάζεται από την εδαφική υγρασία σε περίοδο 2 εβδομάδων από την 

εφαρμογή του σκευάσματος. Η ξηρασία μπορεί να μειώσει την αποτελεσματικότητα του. Εάν δεν βρέξει 

8 – 10 ημέρες μετά την εφαρμογή, συνιστάται πότισμα για να ενεργοποιηθεί το σκεύασμα. 

3. Μην το εφαρμόζετε όταν φυσάει.  

4. Αποφεύγετε την διασπορά ψεκαστικών σταγονιδίων σε  παρακείμενες ευαίσθητες καλλιέργειες.  

 
Καταπολεμούμενα ζιζάνια για την καλλιέργεια της Πατάτας –  

 Ευαίσθητα ζιζάνια:  

Γλυστρίδα (Portulaca oleracea-POROL)  

Στελλάρια (Stellaria media – STEME)  

 

 Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια :  

Λουβουδιά (Chenopodium album – CHEAL)  

Μεγαλόκαρπη κολλιτσίδα (Gallium aparine – GALAP)  

 

Καταπολεμούμενα ζιζάνια για την καλλιέργεια του Καπνού –  

 Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια:  

Λουβουδιά(Chenopodium album – CHEAL)  

Αιματόχορτο (Digitaria sanguinalis - DIGSA)  

Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli – ECHCG)  

Αντράκλα (Portulaca oleracea – POROL)  
 

 

Καταπολεμούμενα ζιζάνια για την καλλιέργεια του Αραβόσιτου – 

 Ευαίσθητα ζιζάνια: 
Αγριοβαμβακιά (Abutilon theophrasti - ABUTH ) 

 Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 
Αμβροσία (Ambrosia artemisiifolia - AMBEL), 
Αγριοτομάτα (Solanum nigrum - SOLNI) 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές υπό τις 

οποίες το σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Να αποφεύγεται η χρήση του σκευάσματος σε αραβόσιτο που 
προορίζεται για ζωοτροφή ως χορτονομή, άχυρο ή ενσίρωμα. 
 

Διαχείριση Ανθεκτικότητας  

Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία Clomazone, η οποία ανήκει 

στην ομάδα 13 κατά HRAC. 

 

Συνιστάται: 

1. Η εναλλαγή με ζιζανιοκτόνα που δεν ανήκουν σε αυτή την 

ομάδα ή/και εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης ζιζανίων 

(μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα), προκειμένου να 

αποφευχθεί η ανάπτυξη ανθεκτικότητας. 

2. Να μη χρησιμοποιείται αυτό ή άλλα σκευάσματα με τη 

δραστική ουσία clomazone περισσότερο από μια φορά ανά 

καλλιεργητική περίοδο. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ7ΙΙ4653ΠΓ-ΣΚΔ



  

             
            4/5 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 

 

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας  

 Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας στην οποία 

χρησιμοποιήθηκε το ζιζανιοκτόνο ή σε περίπτωση 

εφαρμογής σε καλλιέργεια σε διάστημα μικρότερο των 30 

ημερών πριν τη συγκομιδή: 

Μην φυτέψετε/ σπείρετε καλλιέργειες μικρού βιολογικού 

κύκλου για 90 ημέρες από την εφαρμογή του 

σκευάσματος.  

 Μπορούν να σπαρούν ή να φυτευτούν, μετά από βαθύ 

όργωμα 25 εκ., τα ακόλουθα: μετά από 6 εβδομάδες 

αρακάς, φασόλια, πατάτα, καρότα, ζαχαρότευτλα, 

κρεμμύδι, λινάρι, γογγύλια.  

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν  

Λόγω της διάρκειας δράσης του σκευάσματος στο έδαφος, 

θα πρέπει να ακολουθούνται οι κάτωθι οδηγίες σε 

περίπτωση αμειψισποράς: 

 

Μετά από φρεζάρισμα 8 – 10 εκ. 

1 μήνα μετά την εφαρμογή μπορούν να σπαρθούν 

ελαιοκράμβη, καρότα, λάχανο, κολοκυθάκια, φασόλια 

πράσινα/λευκά, πεπόνι, μπιζέλια-αρακάς, πιπεριά, 

πατάτα. 

4 μήνες μετά την εφαρμογή μπορούν να σπαρθούν: τα 

ανωτέρω και σιτηρά, φασόλια, γογγύλια. 

10 μήνες μετά την εφαρμογή μπορούν να σπαρθούν: τα 

ανωτέρω και ζαχαρότευτλα, σπανάκι. 

 

Μετά από βαθύ όργωμα 25 εκ. 

1 μήνα μετά την εφαρμογή μπορούν να σπαρθούν: 

καρότα, σπανάκι, ζαχαρότευτλα, λάχανο, ελαιοκράμβη, 

κολοκύθα, κολοκυθάκια, φασόλια, λινάρι, λούπινα, 

αραβόσιτος, πεπόνι (μεταφύτευση), γογγύλια, κρεμμύδι, 

κρεμμύδι (σπορόφυτα), μπιζέλια-αρακάς, πατάτα, 

μαρούλι, σόγια, καπνό, τομάτα, ηλίανθο. 

4 μήνες μετά εφαρμογή μπορούν να σπαρθούν: τα 

ανωτέρω και σιτηρά. 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα  

Μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη περιοχή πριν 
στεγνώσει πλήρως το ψεκαστικό υγρό.  
 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και 

κάθε άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα προϊόντα τους 

Δεν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα στις συνιστώµενες χρήσεις και 

δόσεις. Μπορεί να παρατηρηθούν παροδικά συμπτώματα 

φυτοτοξικότητας (αποχρωματισμός), που δεν επηρεάζουν την 

ανάπτυξη ή την απόδοση των καλλιεργειών. 

 

Να μην γίνεται χρήση του σκευάσματος σε αμμώδη εδάφη λόγω 
κινδύνου φυτοτοξικότητας στην καλλιέργεια του αραβόσιτου.  

 

ΑΔΑ: Ψ7ΙΙ4653ΠΓ-ΣΚΔ



  

             
            5/5 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

 

 

 

P405 + P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο.  

 

Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και γάντια κατά τη 

ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή.  

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό φοράτε 

ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια. 

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία.  

 

Sp1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα.  

 

SPe3: Για να προστατέψτε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μίαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα.  

 

SPe3: Για να προστατέψτε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μίαν αψέκαστη ζώνη 

προστασίας από μη γεωργική γη:  

 5 μέτρων στη καλλιέργεια της πατάτας  

 10 μέτρων ή 5 μέτρων σε συνδυασμό με την χρήση ακροφύσιων μείωσης 

της διασποράς κατά 50% ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της 

διασποράς κατά 90% στη καλλιέργεια του καπνού  

 5 μέτρων ή χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς κατά 75% στη 
καλλιέργεια του αραβόσιτου. 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή  
Καλλιέργεια Ημέρες 

 Πατάτα (0211000), 
Καπνός 

 

Καθορίζεται από το 

χρόνο εφαρμογής του 

σκευάσματος. 

 Αραβόσιτος (0500030) Καθορίζεται από το 
χρόνο εφαρμογής 
του σκευάσματος. 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 863/22499/06.03.2020 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

      
     

 
  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

            

ΑΔΑ: Ψ7ΙΙ4653ΠΓ-ΣΚΔ


		2024-01-09T11:24:03+0200
	Athens




